
UCHWAŁA NR III/13/2018
RADY GMINY GRZMIĄCA

z dnia 20 grudnia 2018 r.

w sprawie wprowadzenia zmian w aglomeracji Grzmiąca

Na podstawie art. 87 ust. 1 i art. 92 w związku z art. 565 ust. 2 ustawy z 20 lipca 2017 r. – Prawo Wodne 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 1566) po uzgodnieniu z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie Zarząd 
Zlewni w Koszalinie oraz Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Szczecinie uchwala się, co 
następuje:

§ 1. W aglomeracji Grzmiąca wyznaczonej uchwałą Nr V/94/15 Sejmiku Województwa 
Zachodniopomorskiego z dnia z dnia 28 kwietnia 2015r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Grzmiąca oraz 
likwidacji aglomeracji Grzmiąca wyznaczonej rozporządzeniem Nr 32/2007 Wojewody 
[...]
miejsc noclegowych (obiekty usług turystycznych, szpitale, internaty, więzienia).  

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 5



 Strona 6 

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] 0,33 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 
aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć 
kanalizacyjną [kol. 6 - razem] 

40 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 
przebywających na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem] / długość sieci kanalizacyjnej 
planowanej do wykonania [kol. 3 - razem]  

121,21 

  
5.2.2. Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na 1 km 

sieci.  
 
Wykaz miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), w obrębie których 
planuje się wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej, wraz ze wskazaniem charakteru obszaru 
(obszar objęty formą ochrony przyrody zgodnie z ustawą o ochronie przyrody – określić 
jakiej; teren strefy ochronnej ujęcia wody etc.):  
Nie dotyczy 
 
 

Lp. 
Kanalizacja planowana do 

realizacji 
Długość 

[km] 

Liczba osób, które będą obsługiwane przez 
planowaną do wykonania kanalizację 

Uwagi 
mieszkańcy 

Osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji6 

sumaryczna 
liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna  

   
 

2 Sanitarna tłoczna  

Razem     

 
Wskaźnik długości sieci 90÷120 mieszkańców na 1 km sieci  
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru  
o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na 1 km sieci)  

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3 - razem]  
Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 
aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć 
kanalizacyjną [kol. 6 - razem] 

 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 
przebywające na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem]/długość sieci kanalizacyjnej 
planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] 

 

 
5.3. Informacje na temat długości i rodzaju sieci kanalizacyjnej oraz liczby osób 

korzystających sieci kanalizacyjnej po dostosowaniu aglomeracji do warunków 
określonych w Dyrektywie Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania 
ścieków komunalnych (91/271/EWG). 

 

Lp. 
Kanalizacja istniejąca i 

planowana 
Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z kanalizacji po 
dostosowaniu aglomeracji do warunków określonych 

w Dyrektywie 91/271/EWG 
Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji6 

sumaryczna 
liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 6



 Strona 7 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 43,932 

4742 28 4770 
 

2 Sanitarna tłoczna 53,856 

3 
Ogólnospławna 
grawitacyjna 

 

4 Ogólnospławna tłoczna  

Razem     

 
 

6. Opis gospodarki ściekowej w aglomeracji 
6.1.  Informacje na temat oczyszczalni ścieków.9   
 
Nazwa oczyszczalni ścieków: Grzmiąca 
 
Lokalizacja oczyszczalni ścieków (adres): Grzmiąca 78-450, ul. Bankowa 3A 
Dane kontaktowe (telefon, e-mail, fax): Aleksandra Sumara Tel: 608687720, e-mail: 
aleksandra.sumara@pwik.szczecinek.pl 
 
Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni do środowiska (data, 
znak, oznaczenie organu, termin ważności decyzji): 26 sierpnia 2013r., RS.6341.60.2013.ŁB, 
Starosta Szczecinecki, 26 sierpnia 2023r. 
 
Przepustowość oczyszczalni: 

średnia [m3/d]: 800 
maksymalna godzinowa [m3/h]: 33,3 
maksymalna roczna [m3/rok]: 292000 

 
Projektowa wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 5333 
 
Ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków, zgodnie z danymi przedłożonymi  
w ostatnim sprawozdaniu z realizacji KPOŚK: 
Ścieki dopływające siecią kanalizacyjną [m3/d]: 476,71 
Ścieki dowożone [m3/d]: 0 
 
Średnie obciążenie oczyszczalni [m3/d]: 477 
Ilość ścieków oczyszczonych w roku poprzednim [m3/rok]: 174193 
 
Przewidywane średnie obciążenie oczyszczalni po zrealizowaniu planowanego zakresu sieci 
kanalizacji sanitarnej [m3/d]: 500 
Przewidywana ilość ścieków oczyszczanych w roku po zrealizowaniu planowanego zakresu 
sieci kanalizacji sanitarne [m3/rok]: 182500 
 

Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków surowych 

Wskaźnik 
Wartość  

(średnioroczna z pomiarów) 
Uwagi  

                                                           
9
 W przypadku funkcjonowania więcej niż jedna oczyszczalnia ścieków, dla każdej oczyszczalni należy wypełnić 

oddzielne tabele. Analogiczne tabele trzeba również wypełnić w przypadku planowanej oczyszczalni ścieków. 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 7



 Strona 8 

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 370 Wartość średnioroczna z 
pomiarów 

ChZTCr [mgO2/l] 636 j.w 
Zawiesina ogólna [mg/l] 515 j.w 
Fosfor ogólny [mgP/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 

Wartości wskaźników lub % redukcji zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych10 

Wskaźnik 
Wartość lub % redukcji 
zgodnie z pozwoleniem 

wodnoprawnym 

Wartość  
(średnioroczna z pomiarów) 

1 2 3 
BZT5 [mgO2/l] 25 6,3 
ChZTCr [mgO2/l] 125 46,0 
Zawiesina ogólna [mg/l] 35 19,8 
Fosfor ogólny [mgP/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 
 
Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym: wylot 
zlokalizowany na działce nr 9/48, 9/49 obręb Grzmiąca 
Nazwa cieku: nie dotyczy Kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 

oczyszczonych: nie dotyczy 

Współrzędne geograficzne wylotu: długość (E) 16,4348; szerokość (N) 53,8325 

 

Typ oczyszczalni ścieków11 

B - oczyszczalnia biologiczna spełniająca standardy odprowadzanych ścieków  X 

Non B - oczyszczalnia biologiczna niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków   

PUB1 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 
fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 
RLM 

 

non PUB1 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  
w zakresie usuwania N i/lub P 

 

PUB2 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 
fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 
RLM 

 

non PUB2 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  
w zakresie usuwania N i/lub P 

 

 
Podstawowe informacje na temat zamierzeń inwestycyjnych z zakresu budowy, rozbudowy 
lub modernizacji oczyszczalni: 

                                                           
10

 Należy zwrócić uwagę, że % redukcji zanieczyszczeń dotyczy ładunku wprowadzanego na oczyszczalnię  

i ładunku odprowadzanego z oczyszczalni, nie zaś zawartości % zanieczyszczeń w jednostce objętościowej 

ścieków 
11

 Znakiem „X” zaznaczyć właściwą odpowiedź 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 8



 Strona 9 

Oczyszczalnia została zmodernizowana   w ramach Zintegrowanej Gospodarki Wodno – 

Ściekowej w dorzeczu Parsęty  - inwestycja zakończona w 2010 roku. Planowana jest 

modernizacja części osadowej oczyszczalni (wymiana urządzenia odwadniającego osad 

ściekowy). 

 
Typ oczyszczalni ścieków: 
Oczyszczalnia mechaniczno- biologiczna. 
Opis działania oczyszczalni 
Część ściekowa 
Ścieki surowe po wstępnym oczyszczeniu na kracie rzadkiej przepływają do pompowni.            

Z pompowni ścieki przepompowywane są do sita bębnowego a następnie grawitacyjnie 

odprowadzane są do selektora. Skratki przez prasopłuczkę po płukaniu wyciskane są do 

pojemnika w pomieszczeniu na skratki. Do selektora doprowadzany jest osad recyrkulowany   

z osadników. Po wymieszaniu pionowym mieszadłem ścieki przepływają do reaktora 

cyrkulacyjnego z cyklicznym wspomaganiem pompą śmigłową recyrkulacyjną, zamontowaną 

na wlocie do kanału. 

 Selektor pełni funkcję: 

 wstępnej fermentacji ścieków w celu zwiększenia ilości LKT (lotnych kwasów 

tłuszczowych) 

 zwiększenie rozkładu węgla organicznego, zmniejsza możliwość rozwoju bakterii 

nitkowatych w tlenowych warunkach reaktora 

 zwiększenie strefy denitryfikacji i pojemności reaktora . 

W reaktorze cyrkulacyjnym dwufazowym w zintegrowanym procesie usuwania węgla, 

nitryfikacji, denitryfikacji usuwany jest węgiel wyrażony w BZT5, ChZT, azot ogólny, fosfor 

ogólny. Oczyszczanie odbywa się metodą osadu niskoobciążonego z symultaniczną 
denitryfikacją, nadmiarowym usuwaniem fosforu i wydzieloną stabilizacją osadu.                   

W kolejnych strefach beztlenowej, anoksycznej i tlenowej zachodzą procesy biochemiczne 

beztlenowe i tlenowe. 

Procesy te obejmują: 
 Rozkład zanieczyszczeń organicznych (BZT5 + ChZT) 

 W procesie hydrolizy amonifikację Norg do NH4 

 Syntezę biomasy i przyrost osadu z częściowym usuwaniem zasymilowanego azotu           

i fosforu 

 Nitryfikację (utlenianie NH4 do NO3) 

 Denitryfikację (w warunkach niedotlenionych redukcja azotanów do azotu gazowego                

z wewnętrznym źródłem węgla) 

 Usuwanie fosforu przez jego zwiększone przyswajanie w biomasie w warunkach 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 9



 Strona 10 

beztlenowo – tlenowych z usuwaniem w osadzie nadmiernym 

W celu utrzymania w układzie prawidłowych parametrów (stężenie biomasy, zawartość tlenu                 

i substratu) osad recyrkulowany jest do selektora. Napowietrzanie odbywa się czterema 

aeratorami poziomymi typu walec klatkowy ze szczotką Kessenera. Sterowanie aeratorami 

przekaźnikami w funkcji zawartości O2 w strefie anoksycznej. Nasycenie tlenem w strefie 

tlenowej reaktora 2,0 gO2/m
3, w strefie anoksycznej 0,5 gO2/m

3. Nasycenie tlenu sterowane 

jest tlenomierzem z sondą zamontowaną w charakterystycznym miejscu strefy anoksycznej. 

Przetwornik tlenomierza steruje poziomem ścieków w reaktorze przez uchylanie przelewu         

w komorze rozdzielczej. Zmienny poziom steruje ilością wyprowadzonego tlenu przez 

aeratory. 

Z reaktora ścieki przez przelew uchylny z napędem elektrycznym i kanał 

proporcjonalnego rozdziału ścieków w komorze przepływają do osadników wtórnych 

pionowych. Po sedymentacji zawiesin łatwo opadających na dno leja osadników, sklarowane 

ścieki przez kanały grawitacyjne i komorę pomiaru przepływu – ścieków odprowadzane są 

wylotem do rowu na działce nr 9/48, nr 9/49 , następnie do ujścia do rzeki Perznicy. 

W przypadku gwałtownego pogorszenia wskaźników w oczyszczonych ściekach 

można je po osadnikach skierować na staw korzeniowy, skąd odprowadzane będą do 

odbiornika. 

 Część osadowa 

Osad nadmierny z dna osadników przepompowywany jest pompą w pompowni oraz osadniku  

do zbiornika magazynowanego osadu nadmiernego. Po osiągnięciu odpowiedniej ilości osadu 

nadmiernego jest on pompowany do zagęszczacza osadu, gdzie w miejscu miksera statycznego 

osad miesza się z dawkowanym polielektrolitem, następnie tłoczony jest przez bęben 

zagęszczacza. Zagęszczony osad przenoszony jest pompą ślimakową do Komory Tlenowej 

Stabilizacji Osadu I. Ciecz nadosadowa przepompowywana jest do kanalizacji. Osad przelewa 

się do Komory Tlenowej Stabilizacji Osadu II, gdzie podlega dalszej stabilizacji. 

Ustabilizowany osad przelewa się do komory czerpalnej / schładzającej osad ustabilizowany. 

Jeśli temperatura w komorze czerpalnej przekroczy 35 °C, załącza się układ schładzający osad 

ustabilizowany. Osad z komory  przepompowywany jest na prasę odwadniającą. Z prasy trafia 

na podstawioną przyczepę. 

 

 
6.2. Informacje dotyczące indywidualnych systemów oczyszczania ścieków 

obsługujących mieszkańców aglomeracji 
 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 10



 Strona 11 

Podstawowe informacje na temat istniejących na terenie aglomeracji indywidualnych 
systemów oczyszczania ścieków oraz zamierzeń inwestycyjnych w tym zakresie: 
Obecne indywidualne systemy oczyszczania ścieków oparte są na przydomowych 
oczyszczalniach ścieków. Osady transportowane są taborem asenizacyjnym na 
oczyszczalnię ścieków w Szczecinku, która jest przystosowana do usuwania ładunku 
zanieczyszczeń powstającego w osadach. Zamierzenia inwestycyjne będą polegały na 
wybudowaniu sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej w zwartych zabudowach 
miejscowości, natomiast na terenach, gdzie budowa kanalizacji sanitarnej jest 
ekonomicznie lub technicznie nieuzasadniona planuje się wyposażenie w inne systemy 
oczyszczania ścieków zapewniające ten sam poziom ochrony środowiska. 

 
6.3. Informacje dotyczące końcowego punktu zrzutu (w przypadku braku oczyszczalni 

ścieków na terenie aglomeracji) 
 

Końcowy punkt zrzutu: Nie dotyczy 

Nazwa aglomeracji, do której będą 
odprowadzane ścieki:  
 
Nie dotyczy 

Współrzędne geograficzne końcowego 
punktu zrzutu:  
Nie dotyczy 

Nazwa oraz typ oczyszczalni ścieków, do której będą odprowadzane ścieki komunalne: 
Nie dotyczy 

 
6.4. Informacje o średniej dobowej ilości i jakości ścieków komunalnych powstających 

na terenie aglomeracji oraz ich składzie jakościowym. 
 

Ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji [m3/d]: 477 

Wskaźnik 
Wartość wskaźnika 

zanieczyszczeń 
Uwagi 

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 370 Wartość średnioroczna            
z pomiarów 

ChZTCr [mgO2/l] 636 j.w 
Zawiesina ogólna [mg/l] 515 j.w 
Fosfor ogólny [mgP/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] Nie dotyczy Nie dotyczy 
 
 
6.5.  Informacje o ilości i składzie jakościowym ścieków przemysłowych 

odprowadzanych przez zakłady do systemu kanalizacji zbiorczej.  
 

Wykaz zakładów przemysłowych oraz określenie charakteru zakładów usługowych 
podłączonych do systemu kanalizacji zbiorczej: 
W aglomeracji Grzmiąca nie ma zakładów usługowych wprowadzających ścieki 
przemysłowe do urządzeń kanalizacyjnych, brak również umów w tym zakresie. 
 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 11



 Strona 12 

Ilość ścieków przemysłowych |(powstających w zakładach przemysłowych i usługowych), 
odprowadzanych do kanalizacji [m3/d] Nie dotyczy 

Wskaźnik 
Wartość wskaźnika 

zanieczyszczeń 

Ładunek zanieczyszczeń 
odprowadzany w ciągu doby 

[g/d] 
1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
ChZTCr [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Zawiesina ogólna [mg/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Fosfor ogólny [mgP/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] nie dotyczy nie dotyczy 
…………… nie dotyczy nie dotyczy 

 
6.6. Informacje o zakładach, których podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest 

planowane.  
 

Wykaz zakładów przemysłowych oraz określenie charakteru zakładów usługowych 
planowanych do podłączenia do systemu kanalizacji zbiorczej: 
Nie dotyczy 
 

Ilość ścieków przemysłowych odprowadzanych przez zakłady planowane do podłączenia do 
kanalizacji [m3/d]: Nie dotyczy 

Wskaźnik 
Wartość wskaźnika 

zanieczyszczeń 

Ładunek zanieczyszczeń 
odprowadzany w ciągu doby 
przez zakłady planowane do 

podłączenia [g/d]12  
1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
ChZTCr [mgO2/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Zawiesina ogólna [mg/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Fosfor ogólny [mgP/l] nie dotyczy nie dotyczy 
Azot ogólny [mgN/l] nie dotyczy nie dotyczy 
………. nie dotyczy nie dotyczy 
 
6.7.  Uzasadnienie określonej dla aglomeracji równoważnej liczby mieszkańców.  
 
Wyszczególnienie: RLM 
Liczba mieszkańców korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej 
(pkt 5.1 Tab. 1 kol. 4) 

4702 

Liczba mieszkańców, planowanych do przyłączenia do sieci 
kanalizacyjnej, na której wykonanie środki finansowe zostały pozyskane 
(pkt 5.1 Tab. 2 kol. 4) 

0 

Liczba mieszkańców planowanych do podłączenia do projektowanej 
sieci kanalizacyjnej (pkt 5.2.1 kol. 4 + pkt 5.2.2 kol. 4) 

40 

Liczba osób czasowo przebywających korzystających z sieci 
kanalizacyjnej (pkt 5.1 Tab. 1 kol. 5) 

28 

                                                           
12

 Podać wyłącznie dla BZT5. 

Id: 0376A6A2-82C1-42E3-81AB-AFF3747C2C16. Podpisany Strona 12



 Strona 13 

Liczba osób czasowo przebywających, planowanych do przyłączenia do 
sieci kanalizacyjnej, na której wykonanie środki finansowe zostały 